[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО.ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	22 марта 2024 года
	№
	102
	                            г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 24 апреля 2014 года № 182

В целях исполнения подпункта «а» пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2023 года № 975 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, пострадавших от агрессии Украины», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 24 апреля 2014 года № 182 «Об утверждении Порядка предоставления некоторым категориям граждан компенсации фактических расходов за приобретение путевки для детей в организации отдыха
и оздоровления всех типов» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 404 «Об утверждении Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа» заменить словами «Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 522»;
2) в приложении:

в разделе 1 «Общие положения»:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Порядок предоставления некоторым категориям граждан компенсации фактических расходов за приобретение путевки для детей                      в организации отдыха и оздоровления всех типов (далее – Порядок) определяет механизм реализации мероприятия «Реализация мер социальной поддержки семей, имеющих детей» Комплекса процессных мероприятий «Социальная   поддержка   семей   и   детей»    Государственной    программы
«Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 522 (далее – мероприятие), и регламентирует порядок предоставления некоторым категориям граждан компенсации фактических расходов за приобретение путевки для детей                      в организации отдыха и оздоровления всех типов (далее – компенсация).»;
в пункте 1.2 слова «ведомственной целевой программы» исключить;

в абзаце первом пункта 1.3 слова «ведомственной целевой программы» исключить;

в пункте 1.4 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Расходы на доставку и пересылку средств на предоставление компенсации в соответствии с мероприятием осуществляются за счет средств, предусмотренных на мероприятие «Расходы на оплату услуг организаций федеральной почтовой связи и кредитных организаций                              по доставке и пересылке социальных пособий» Комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка семей и детей» перечня расходных обязательств Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа», утверждённого Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года
№ 543.»;
пункт 2.1 раздела 2 «Порядок назначения и выплаты компенсации» дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) детей, получивших в возрасте до 18 лет увечье (ранение, травму, контузию) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области либо территории субъекта Российской Федерации, прилегающей к районам проведения специальной военной операции.»;
в разделе 3 «Условия предоставления и размер компенсации»:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Предоставление компенсации производится в текущем году, если обращение за ней последовало не позднее 1 ноября года, в котором была приобретена путёвка для ребёнка в организацию отдыха и оздоровления.

В случае обращения за предоставлением компенсации после 1 ноября года, в котором была приобретена путёвка для ребёнка в организацию отдыха и оздоровления, выплата предоставляется в финансовом году, следующем                 за годом обращения.

В случае прибытия к месту жительства после 1 ноября – заявление и документы должны быть предоставлены в течение пяти рабочих дней с момента прибытия. При этом компенсация предоставляется в году, следующем за годом обращения.

В случае приобретения путёвки после 1 ноября текущего года, право             на получение компенсации сохраняется до 1 ноября следующего года.

В случае отсутствия лимитов бюджетных обязательств в соответствии с пунктом 1.4 раздела 1 настоящего Порядка, Департамент при отсутствии оснований для отказа в соответствии с пунктом 2.6 раздела 2 настоящего Порядка издает приказ о предоставлении выплаты в очередном финансовом году.»;
пункт 3.3 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) документ (справка, выписка, выписной эпикриз, заключение), подтверждающий получение ребенком увечья (ранения, травмы, контузии) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области либо территории субъекта Российской Федерации, прилегающей к районам проведения специальной военной операции, после 18 февраля 2022 года, выданный медицинской организацией, документ, подтверждающий наличие у ребенка гражданства Российской Федерации (в случае обращения заявителя
в отношении лиц, указанных в подпункте 6 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка).».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н.).

Председатель Правительства

        В.Г. Кузнецов